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МАШИНЫ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ

КОЛЕСА СО ВСТРОЕННОЙ СТУПИЦЕЙ

ТИПЫ И ОСНОВНЫЕ РАЗМЕРЫ

ГОСТ 2 8 7 4 5 -9 0  
(ИСО 8 0 1 6 -8 5 )

Издание официальное
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Г О С У Д А Р С Т В Е  Н Н Ы R С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

Машины сельскохозяйственные

КОЛЕСА СО ВСТРОЕННОЙ СТУПИЦЕЙ ГО СТ
Типы и основные размеры 28745 90

Machinery for agriculture.
Wheels with Integral hub. (И С О  8016— 85)

Types and main dimensions
•ОКП 47 ЭОСО

Дата введения 01.01.92

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

Настоящий стандарт распространяется на копирующие колеса 
■со встроенной ступицей для сельскохозяйственных машин и уста­
навливает типы и основные размеры, необходимые для присоеди­
нения таких колес к сельскохозяйственным машинам.

Стандарт распространяется на вновь разрабатываемые и мо­
дернизируемые сельскохозяйственные машины.

Все требования стандарта являются обязательными.

2. ОПРЕДЕЛЕНИЯ

2.1. 'Копирующие колеса — колеса, которые предназначены для 
контроля рабочей высоты сельскохозяйственной машины, изме­
ряемой от поверхности почвы, возможно в соединении с контро­
лем грубины трактора.

2.2. Опорные колеса — колеса, которые предназначены для опо­
ры отсоединенных сельскохозяйственных машин нлн частей ма­
шин, агрегатируемых с трактором.

3. КЛАССИФИКАЦИЯ И ОБОЗНАЧЕНИЕ

3.1. К л а с с и ф и к а ц и я
Классификация колес указана в табл. 1.

Издание официальное
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Т а б л и ц а  (

Стальные колеса Колеса со сплошным! 
шинами

Колеса с штевивпгоес- 
квмм Ьаняамя

Уста­
вов К*
■а оси

Установка на 
цапф* Уста­

новка
на оси

Установка 
на цапфе Уста­

новка 
на оса

Уста вояка 
на цапф*

С гпА- 
кой

веразъ-
емкие»

с гай­
кой

■еразъ-
емкие

с гай­
кой

nepaiv-
емяые

3.2. О б о з н а ч е н и е
Копирующие колеса обозначают по их номинальному размеру, 

типу и номеру настоящего стандарта
Пример:
Копирующее колесо 300X 100— стальные колеса для установ­

ки на оси с подшипниками качения — ГОСТ 28745—90 (ИСО 
8016).

4. ОСНОВНЫЕ РАЗМЕРЫ

Обозначения шин в зависимости от номинальных диаметров 
колес даны в табл. 2.

Т а б л и ц а  2

Размер, 
мы_ 200 250 300 350 400 450 500 500

Шина
fr*  *

2 5 0 -3 3.00-4 4.00-4 4.00-6 4 0 0 -8 5.00-8 6.00-9
»*А

'  5 0 -10

4.1. Основные размеры копирующих колес, устанавливаемых на 
оси, приведены на черт. 1 и в табл. 3.



ГОСТ 28745-90 С  »

Р а з м е р ы ,  мм

Длвметрнсьмяк. lllvpioifl
камня мм Ь, d

200 65 210 66 85 13
250 85 250 85 95 17

300
100 305 107 120 17
140 320* 140 175 17

350 100 360 107 120 17

400
100

410
•107 140 21

150 150 175 21

450
100

460
100

175 21
150 150

500
120

550
120

210 21
150 168

600
150

050
150

250 25
200 200

Для миякопрофи.тьиых шин.
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4.2. Основные размеры копирующих колес, устанавливаемых на 
цапфе, приведены на черт. 2 и в табл. 4.

Черт. 2

П р и м е ч а н и е .  Для колес с неразъемным соединением размер fi явля­
ется необязательным.

Т а б л и ц а  4
Р а з м е р ы ,  мм

Диадетр. 
и он го.

Ширине.
немки. ®юц mu d, Л /.

200 65 210 66» М20 40 50
250 85 250 85* М20 40 60

.300 100 350 107 М20 50 70

4 »
100

410
107

М24 65
75

550 150 95

450
.100

460
100 М24 65

75

150 150 95

500
120

550
120

М24 75
85

150 168 100

• Свободное пространство для колес номинальной ширины менее 100 мм 
должно допускать выступ ступицы не менее чем на 50 мм от центральной ли­
цеи колеса.
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ИНФОРМАЦИОННЫЕ ДАННЫЕ
1. РАЗРАБОТАН И ВНЕСЕН Министерством автомобильного и 

сельскохозяйственного машиностроения СССР
РАЗРАБОТЧИКИ

М. М. Фирсов, канд. техн. наук; И. Ф. Шафоросгов, канд. эко­
ном. наук; А. А. Пилипенко

2. УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением
Государственного комитета СССР по управлению качеством 
продукции и стандартам от 26.11.90 2917

2. Настоящий стандарт подготовлен методом прямого примене­
ния международного стандарта ИСО 8016—85 «Машины 
сельскохозяйственные. Колеса со встроенной ступицей» и пол­
ностью ему соответствует
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